UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Transfer hry s holí z tréninkové jednotky do utkání ledního

hokeje u brankáře 6. – 8. třídy.

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Zpracoval:

PhDr. Petr Šťastný, Ph.D. Libor Plaček

Praha 2013

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 28. 8. 2013 ……………………………...

Libor Plaček

Rád bych touto cestou poděkoval PhDr. Petru Šťastnému, Ph.D. za odborné vedení,

pomoc a rady při tvorbě bakalářské práce na zvolené téma. Dále bych rád poděkoval

trenérům Radkovi Tóthvi, Michalu Podolkovi, Pavlu Limanovi a Janu Hesovi za

poskytnuté informace do praktické části.

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Abstrakt

Název práce:

Transfer hry s holí z tréninkové jednotky do utkání ledního hokeje u brankáře 6. -8.

třídy.

Cíle práce:

Kvantitativně vyhodnotit transfer v četnosti využití hry holí u brankářů 6. – 8. třídy po

tréninkové intervenci.

Metoda:

Výzkum byl proveden pozorováním patnácti hokejových utkání na začátku a konci

hokejové sezóny 2012/2013 6. – 8. třídy po tréninkovém programu zaměřeném na práci

s holí. Sledovaná data byla zaznamenána do empiricky vytvořených hodnotících tabulek

vycházejících ze systematiky LH používané v ČR. Zkoumaný soubor představují

brankáři 6. – 8. třídy hokejového týmu HC Sparta Praha. Samotná komparace četnosti

využití hry holí brankářů byla provedena popisnou statistikou.

Výsledky:

Transfer práce s holí brankářů 6. až 8. třídy z tréninkové jednotky do hokejového

utkání byl úspěšný. Celková četnost práce s holí se zvýšila z 261 všech zásahů

holí na 286 všech zásahů holí, což procentuálně činí 9,6%. K největšímu progresu

došlo u úspěšného rozehrávání kotouče holí a u vyrážení kotouče holí do rohu

kluziště. Úspěšně rozehraných kotoučů před tréninkovou intervencí bylo pouze 11

a po tréninkové intervenci 26, což je 37% nárůst. Druhý nejvýraznější progres

nastal u vyrážení kotouče do rohu kluziště. Ze 48 pokusů se toto číslo zvýšilo na

123 pokusů, což je zlepšení o 33%. Nejmenší progres nastal u vyrážení kotouče

na tělo. Z 16 pokusů se tato činnost snížila na 7 pokusů, což činí 5,4%.

Klíčová slova:

Hokej, brankář, transfer dovedností;

Abstract

Title:

Stickhandling transfer from training units into the game of ice hockey goalie at the 11.

till 13. years old.

Objectives:

Transfer quantitatively evaluate the frequency of use of stick game with goalkeepers 11.

till 13. years old after the training intervention.

Methods:

The research was conducted by observing fifteen hockey match at the beginning and

end of the hockey season 2012/2013 11. till 13. years old after the training program for

the work with a stick. Monitored data were recorded in an empirically established

evaluation tables based on the scheme of LH used in the country. The sample represents

goalkeepers 11. till 13. years old hockey team HC Sparta Praha. The actual comparison

of the frequency of use of the game was goalie stick descriptive statistics.

Results:

Transfer work with the goalies stick 11. till 13. years old of training units in the hockey

game was successful. The overall frequency of work with a staff increased from 261 of

the 286 club hits of all hits club, which percentage is 9.6%. The most successful

progression occurred in the warm-stick blade and punching blade stick in the corner

rink. Successfully discs played out before training interventions was only 11 and 26

after the training intervention, which is a 37% increase. The second most significant

progress occurred at the corner punching blade rink. Of the 48 trials, this number

increased to 123 tests, which is an improvement of 33%. The smallest progress occurred

at the punching blade on the body. Of the 16 trials, this activity decreased to 7 attempts,

which is 5.4%.

Key words:

Ice hockey, goaltender, skills transfer;
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1 Úvod

Své první hokejové krůčky jsem jako pětiletý udělal v malebném a historicky plném městě

v samém srdci střední Moravy v Kroměříži, kde jsem odmalinka vyrůstal. Již od samého

začátku jsem věděl, že chci chytat, že chci být hokejovým brankářem. Po dvouletém chození

na školku bruslení, na kterou mě každé zimní víkendové sobotní a nedělní ráno vodil táta,

jsem byl zařazen do přípravného hokejového týmu a konečně se mi začínal plnit můj velký

sen. Stát se hokejovým brankářem. Po odeznění prvních euforických pocitů musela přijít

tvrdá práce a odříkání. Začátky byly pochopitelně těžké. Spousta potu, modřin, radosti,

smutku, píle a odříkání. To je život hokejového brankáře, pokud chce být úspěšný a dosáhl

vytyčeného cíle. A k tomu, aby tohoto cíle mladí a nadějní kluci dosáhli, jsou tu trenéři

brankářů. Za svoji brankářskou hokejovou kariéru jsem jich zažil spoustu a mezi nimi byli i

legendy českoslovanského i českého hokeje jako např. Jiří Holeček, Jiří Králík, Richard

Hrazdíra, Pavel Kněžický a Radek Tóth. Jejich rady jsem doslova „hltal“ a bral si je k srdci.

Jejich tréninkové metody byly pochopitelně rozdílné. Každý z nich mě trénoval v jiné době a

v každé době se hrálo jiným stylem. Další rozdílnou věcí je to, že lední hokej se za posledních

dvacet let posunul neskutečné kupředu a tím pádem i styl chytání hokejových brankářů se

rapidně změnil. Vzpomínám si, jak jsem jako malý dělal podobné zákroky jako již zmiňovaný

pan Holeček a Králík, kteří těmito zákroky pomohli tehdejšímu československému

hokejovému týmu k medailím. V dnešní době by s tímto stylem chytání asi jen těžko někdo

uspěl. Dřív se chytalo spíše částmi těla oproti dnešní době, kdy brankáři chytají především

celým tělem, což je největší rozdíl za posledních dvacet let. Pochopitelně s tehdejším typem

výzbroje to ani jinak nešlo. Činnosti, které brankář během utkání provádí je spousta. Ať už se

jedná o chytání nebo bruslení, jsou to vše velmi důležité a nepostradatelné věci hokejového

brankáře, které potřebuje ke své práci, bez kterých se zkrátka neobejde. Další důležitou

součástí brankářské dovednosti a pro tým velmi užitečnou věcí je práce s holí. Říká se, že

brankář s výbornými dovednostmi s brankářskou hokejkou je dalším hráčem v poli navíc.

Živím důkazem je Dominik Hašek, který s hokejovými Pardubicemi získal v letech 2009 /

2010 svůj první český titul. Jeho velmi dobrá práce s brankářskou hokejkou výrazně ovlivnila

celkový průběh finálové série. Myslím si, že tato brankářská dovednou by měla být základem

každého dobrého brankáře a každý brankář, který chce hrát jedny z nejvyšších hokejových

soutěží na světe by ji měl dokonale zvládat. Proto jsem si vybral tohle pro mě velmi zajímavé

téma.
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2 Teoretická východiska

2.1 Věkové a vývojové zákonitosti dětí

Vývoj člověka neprobíhá stejnoměrně. Sportovní příprava dětí a mládeže má svou specifickou

strukturu a podstatně se odlišuje od tréninku dospělých hokejistů. Děti se liší od dospělých

jedinců v mnoha ohledech. V horizontu několika let vždy nastávají změny, kdy určitá nová

vlastnost či jev relativně začíná a na konci období se její vývoj relativně ukončuje. Abychom

byli schopni správně a efektivně provést trenérskou činnost a splnily zásady tréninku dětí a

mládeže, musíme znát jejich věkové a vývojové zákonitosti. Anatomicko-fyziologické a

psycho-sociální zvláštnosti jsou tedy v určitých věkových obdobích charakteristické pro

danou věkovou skupinu. Mají vlastně povahu zákonitostí, které vymezují jednotlivá období

vývoje člověka. Proto je nutno znát a uplatňovat vývojové zákonitosti, které odpovídají


[…]

U druhé hypotézy se očekávalo, zlepšení počtu neúspěšně rozehraných kotoučů po tréninkové

intervenci nižší o 15%, než před tréninkovou intervencí. I tato hypotéza se potvrdila pouze u

dvou ze tří sledovaných brankařů. Progres u Michala Černého byl po tréninkové intervenci je

o 20% nižší než před tréninkovou intervencí. U Jana Škorpíka je výsledné zlepšení 13% a tím

pádem tuto hypotézu nenaplnil. U Jana Mičána 24% po tréninkové intervenci.

I když všechny herní činnosti se během tréninkové intervence výrazně zlepšily, což se

pozitivní zpráva, pořád je na čem pracovat. Jako příklad uvedu vyrážení kotouče holí do rohu
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kluziště. Velkým problémem bylo u tohoto cvičení správné nastavení hole, aby kotouč letěl

požadovaným směrem. Během tréninkového procesu se stávalo, že si z počátku kluci sráželi

kotouče holí do branky sami. Většinou se to stávalo při velmi malém úhlu mezi holí a ledovou

plochou a při špatně vytočené holi. Po důkladném zaměření se na tento nedostatek se povedlo

tuto činnost výrazně zlepšit.

Druhým příkladem je vyrážení kotouče na tělo. Toto číslo se v konečném důsledku po

tréninkové intervenci také snížilo a to z 16 vyražených kotoučů na 7 vyražených kotoučů na

tělo, což je snížení o 47%, pořád je toto číslo velké. Pravdou je, že pokud chcete kotouče nebo

resp. musíte vyrazit, je lepší ho vyrazit na tělo, kde si ho můžete ztlumit na vestě, než jej

vyrazit před sebe a dát tak protihráči další možnost ke skórování. Jenže pokud nebudete mít

správně nastavený úhel, pod kterým si kotouč vyrazíte na vestu, hrozí velké ohrožení branky a

sražení si tak kotouč do vlastní branky.
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7. Závěr

V této bakalářské práci jsem se zaměřil na práci s holí u brankářů 6. až 8. třídy hokejového

týmu HC Sparta Praha. Navštívil jsem celkem 15 hokejových utkání, pět v každé kategorii, na

začátku hokejové sezóny a do předem připravené tabulky jsem si zaznamenal potřebné data

z hokejového utkání o práci ve hře mladých hokejových brankářů. Tyto tabulky jsem

zhodnotil na tomto závěru jsem vytvořil cvičení pro zlepšení zhlédnutých nedostatku ze hry

brankářů 6. až 8. třídy.

Jednotlivé cvičení jsem aplikoval buď ve speciální tréninkové jednotce, anebo v běžném

tréninkovém procesu většinou na začátku tréninkové jednotky. Cvičení byly vytvořeny

speciálně pro tuto věkovou kategorii, aby byly zachovány věkové zákonitosti dané věkové

kategorie. Jedná se ve větší míře spíše o cvičení technického rázu.

Po tréninkové intervenci jsem na konci sezóny 2012/2013 navštívil dalších 15 hokejových

utkání, stejně jak tomu bylo na začátku sezóny. Provedl analýzu těchto utkání a zhodnotil obě

měření. Výsledkem bylo zlepšení všech činností s brankářskou holí brankářů 6. až 8. třídy.

Data jsem zpracoval i v grafické podobě, kde je progres viditelný na první pohled.

Cíle hypotézy se podařilo úspěšně splnit v obou případech. Četnost vyražených kotoučů holí

do rohu kluziště bylo u sledovaných brankářů po tréninkové intervenci mnohem vyšší, než byl

stanovený cíl. Všichni tři brankáři tuto hypotézu splnili. Michal Černý se v této činnosti zlepši

o 33%, Jan Škorpík o 30% a Jan Mičán o 37,5%.

Ve druhé hypotéze bylo našim cílem snížit počet neúspěšně rozehraných kotoučů o 15%, než

před tréninkovou intervencí. I tuto hypotézu potvrdili pouze dva ze tři sledovaných brankářů.

Michalu Černému se podařilo snížit počet neúspěšně rozehraných kotoučů o 20%, Janu

Škorpíkovi o 13% a proto tuto hypotézu neslpnit a Janu Mičánovi o 24%.

Největší progres po tréninkové intervenci byl viděl u Honzy Mičána, který se ze všech tří

sledovaných brankářů procentuelně nejvíce zlepšil a to v těchto činnostech. V úspěšném

vypíchnutí kotouče protihráči, vyražení kotouče holí do rohu a snížil počet vyrážených

kotoučů před sebe. Největšího zlepšení dosáhl v úspěšně vypíchnutých kotoučů protihráči. Po

tréninkové intervenci dosáhl zlepšení o 41%. Michal Černý měl tento nárůst jen 31% a Jan

Škorpík měl 26% nárůst úspěšnosti vypíchnutých kotoučů protihráči.

Dalším progresí u Jana Mičána bylo vyrážení kotouče do rohu kluziště, který činí 38%, z 77

vyražených kotoučů jich úspěšně vyrazil do rohu 47. Michal Černý má procentuální zlepšení

33% ze 61 kotoučů jich v rohu skončilo 34 a Jan Škorpík 27%, ze 72 skončilo v rohu 42 .

Nejnižší čísla v kolonce s počtem vyražených kotoučů měl Jan Mičán. Procentuálně toto číslo

činí 24% (Michal Černý 20,5% a Jan Škorpík 13%).

Druhý největší pokrok udělal Jan Škorpík a to v rozehrávání kotouče a jeho zastavení.

Úspěšnost rozehrávky kotouče u Honzy Škorpíka je 48% (Michal Černý 37,5% a Jan Mičán

29%). Úspěšnost zastavených kotoučů má 25,5% (Michal Černý 11% a Jan Mičán 20%).

Zajímavostí resp. dalším zajímavým tématem může být porovnat tyto data s daty dospělých

extraligových brankářů A-týmu nebo extraligovým brankářů v juniorském věku.
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