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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Hodnocení

Zpracovaná bakalářská práce se pokouší rozebrat tématiku efektivity rozvoje HČJ brankáře
v období, které je právě pro rozvoj HČJ velmi důležité. V teoretické části je provedena spíše
obecná rešerše za použití dostačujícího množství citované literatury. Rešerše je v některých
částech příliš obecná. V praktické části jsou dostatečně popsány použité tréninkové jednotky a
jejich kvantifikace. Při statistickém zpracování student využívá minimálně náročné metody.
Jejich interpretaci však zvládá. K práci chybí videozáznam hodnocených utkání jako příloha
v podobě CD nebo jiného nosiče.

Práce splňuje minimální formální požadavky kladené na Bc práci. Použité metody jsou na
úrovni základní popisné statistiky, kterou student interpretuje správně.

Na základě uvedeného je práce doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: DOBŘE
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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